
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

COMUNE DI PISANO 
                            PROVINCIA DI NOVARA 

 

DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA 

N. 20 DEL 22/02/2018 
OGGETTO: 

 ASSISTENZA E POSA DEL PLINTO PER SOSTEGNO TABELLONE LUMINOSO IN 

PIAZZA VITTORIO VENETO - CIG Z4D227382B           

 

IL RESPONSABILE 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” ed in particolare:  

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l’assunzione di impegni di spesa;  

- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;  

- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa;  
 

VISTA la delibera di G.C. n. 42 del 31/10/2017 in ordine all’individuazione dei responsabili dei 

servizi; 
 

PREMESSO CHE l’Unione Montana dei Due Laghi, di cui il Comune di Pisano fa parte, 

nell’ambito delle attività connesse alla Protezione Civile, ha dotato ogni comune aderente di un 

tabellone elettronico finalizzato alla necessaria informazione della popolazione in caso di eventi 

calamitosi 
 

TENUTO CONTO che, per l’installazione del citato tabellone, rimangono a carico di ciascuna 

amministrazione le opere relative alla realizzazione del necessario plinto di supporto e del 

successivo collegamento alla rete elettrica comunale; 

 

CONSIDERATO CHE, per quanto riguarda il collegamento elettrico si provvederà attraverso 

l’elettricista già incaricato per la manutenzione degli impianti elettrici comunali, si rende necessario 

individuare apposita ditta per la realizzazione del plinto in cemento; 
 

TENUTO CONTO CHE il vicino Comune di Colazza, per il medesimo scopo, ha individuato le 

Ditta HORAICU PETRU, Partita IVA: IT01802450039, sita in Via Panoramica privata nr 3, 28010 

Colazza (NO), si è ritenuto opportuno richiedere alla stessa ditta apposito preventivo in merito; 
 

Visto il preventivo presentato dalla citata ditta che prevede per i lavori richiesti la spesa di euro 

300,00 oltre IVA di legge; 

 

CONSIDERATO che per le caratteristiche, la tipologia e l’importo della fornitura in oggetto, 

risulta possibile ai sensi del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. e al Regolamento Comunale per l’affidamento di 

lavori, forniture e servizi in economia procedere all’affidamento della stessa a una ditta 

specializzata mediante cottimo fiduciario tramite affidamento diretto; 

 

RITENUTO congruo il preventivo presentato 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTA la disponibilità sul bilancio corrente al cap. 340/99 “MANUTENZIONE ORDINARIA 

STABILI COMUNALI”; 

 

PRESO ATTO che il codice CIG ai fini degli obblighi inerenti la tracciabilità del pagamento di cui 

all’art. 3 della legge 136/2010 è il seguente: Z4D227382B;  

VISTO il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D. Lgs. n. 267/2000;  

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;  

ATTESTATA la competenza del Responsabile del servizio poiché trattasi di atto di gestione; 

 

DETERMINA 

 Le premesse costituiscono parte intregnale e sostanziale della presente determinazione; 

 Di affidare alla ditta HORAICU PETRU, Partita IVA: IT01802450039, sita in Via Panoramica 

privata nr 3, 28010 Colazza (NO), i lavori di realizzazione del plinto di fondazione del tabellone 

elettronico della protezione civile fornito dall’Unione Montana dei Due Laghi, così come 

descritto nelle premesse; 

 Di impegnare, la somma di € 366,00 Iva 22% compresa a favore della ditta indicata con 

imputazione secondo i seguenti riferimenti del Bilancio di previsione la cui obbligazione 

giuridica in adozione trova allocazione secondo i seguenti riferimenti: 

Eserc. 

Finanz. 

2018  

Cap./Art. 340/99 Descrizione MANUTENZIONE ORDINARIA STABILI 

COMUNALI 

Miss./Progr. 01.05.1 Importo € 366,00 Frazionabile 

in 12 

SI 

 

 Di dare atto che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile con scadenza 31/12/2018; 

- Di dare atto che con l’adozione del presente atto non si viola il disposto di cui all’art. 163, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000, trattandosi di spese non suscettibili delle limitazioni imposte 

dalla predetta normativa; - 

- Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito 

alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/00; 

- Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito Legge 3 

agosto 2009 n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa in che il 

programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in approvazione è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- Di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di presentazione di regolare fattura ed 

acquisizione di D.U.R.C. riferito alla ditta;  

- Di comunicare successivamente al fornitore la presente determinazione, ai sensi dell’art. 191, 

comma 1°, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 “Testo Unico delle Leggi Ordinamento Enti 

Locali”, con l’avvertenza che la successiva fattura dovrà essere completata con gli estremi della 

suddetta comunicazione;   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

         Firmato digitalmente 

                                                                                                            F.to:Pasquale Mazzola 


